Dar, şi în
afară de ameţeala completă, care pe mulţi alcoolici
nici nu-i cuprinde, efectele alcoolului asupra minţei
sunt îngrozitoare".

„Anti alcoolul".

Curs de muzică
pentru dirigent! de cor.

Oficiul protopresbiteral român gr. or. din Lugoj,
în conţelegere cu domnul I. Vidu învăţător din loc,
cu începere delà 1/14 iulie 1912 deschide „Curs de
muzică" pentru dirigenţii de cor.

Acei domni, cari voiesc a luă parte Ia acest curs,
sunt Invitaţi a luă la cunoştinţă următoarele:

1. Profesor propunător va fi învăţătorul din Lu
goj d-I 1. Vidu.

2. Prelegerile se vor începe la 1-/14 iulie 1912,
şi vor ţine până la 31 iulie s t v.

— plătită
anticipative pe întreg< timpul cursului. Aceia cari even
tual îşi vor avea cuartirul şi viptul pe la rudenii ori
cunoscuţi, — au să avizeze aceasta deodată cu trimi
terea taxei de curs.

9. Interniştii au să-şi aducă cu sine: o perină,
un cearceaf (lepedeu) şi o acoperitoare.

Lugoj, la 16/29 aprilie 1912.
Dr. G. Popoviciu I. Vidu

protopresbiter învăţător.

Nr. 40/1911 — 12.
Lumea pedagogică de azi înclină tot mai mult

să sprijinească învăţământul şcolar prin lectură bună.
Cu cât mai ales trebuie să urmeze acest procedeu

Recurenţii sunt poftiţi, ea recursele lor adjustate
conform regulamentului în vigoare şi adresate comite
tului parohial din Lupeşti, să le suştearnă în terminul
concursual oflciciului protopopesc din Măria-radna, iar
dânşii să se prezinte — cu stricta observare a dispo-
ziţiunilor regulamentare în sfta biserică din Lu
peşti spre a se arătă poporului.

Dat în şedinţa comitetului parohial din Lupeşti
dela 4/17 Aprilie 1912.

Comitetul parohial.
în coţelegere cu: Procopiu Givulescu. protoprezbiter

On. Oficiu pro
topresbiteral în Lipova (Lippa) şi să se prezinte în
v r e o duminecă ori sărbătoare in s. biserică spre a-şi
arătă desteritatea în cant şi tipie.

Dat din şedinţa comitetului parohial gr. or. rom.
ţinută in Lipova la 15/28 aprilie 1912.

Dr. Alexandru Marta lulxu Onu
preşed. com. par. not. com. par.

Cu consenzul protoprezbiterului Fabriciu Manuila
inspector de scoale.